
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

N. 93 DEL 01-09-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI
COMUNALI AI SENSI DELL'ART.1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 234/2021.

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di settembre, alle ore 18:45, presso

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno

Eseguito l’appello risultano:

   MARANGONI LAILA SINDACO P

SACCHETTO MATTEO VICE SINDACO P

MARANGONI ALESSANDRO ASSESSORE P

BOVOLENTA CLAUDIA ASSESSORE P

PREGNOLATO RENATO ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Sig.  TARGA MICHELA Segretario Comunale.

La Signora MARANGONI LAILA in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

           Richiamata  la deliberazione di G.C.n°111 del 06.08.2020 con la quale sono state
fissate le indennità di carica con riferimento al mandato 2017/2022;

Visto l’art. 82 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.  il quale attribuisce l’ indennità di funzione
al Sindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale con le modalità
previste dal medesimo e che il successivo d.m. 119/2000 ne ha determinato la relativa
misura;

Visto l’art. 1, commi da 583 a 587, della legge 30/12/2021, n. 234 (legge di bilancio
2022) che ha disposto l’incremento, a partire dall’anno 2022, dell’indennità di funzione dei
sindaci in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, parametrata al trattamento
economico complessivo dei presidenti delle regioni e di conseguenza un incremento anche
delle indennità di funzione dei vice sindaci, assessori e presidenti del consiglio comunale,
secondo le percentuali fissate dal D.M. 119/2000;

Visto in particolare il comma 584, art. 1, della legge 234/2021, che prevede, in sede
di prima applicazione, che l’indennità di funzione sia adeguata al 45% per l’anno 2022, al
68% per l’anno 2023 e al 100% dall’anno 2024 in poi, disponendo inoltre la possibilità di
corrispondere dall’anno 2022 la predetta indennità nella integrale misura (importi a regime
2024), nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio;

Vista la nota della Ragioneria Generale dello Stato del 05/01/2022, che al fine di
evitare possibili dubbi applicativi, chiarisce che i predetti adeguamenti percentuali vadano
riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il
nuovo importo a regime previsto dall’anno 2024;

Dato atto  che ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è previsto il
dimezzamento dell'indennità di funzione per i componenti degli organi esecutivi dei comuni
che, in quanto lavoratori dipendenti, non abbiano chiesto di essere collocati in aspettativa
non retribuita;

Considerato che alla data del 31.12.2021 le indennità di funzione corrisposte al
Sindaco e agli Assessori  del Comune di Taglio di Po  risultano le seguenti :

CARICA Quota intera
D.M. 119/2000

Quota intera –
10% (Legge
23.12.2005 n.
266)

Quota
deliberata

50% lavoratore
dipendente non
in aspettativa

Sindaco 2.788,87 2.509,99 2.509,99 1.254,99
Vice Sindaco 1.394,43 1.380,49 1.066,74    627,49
Assessore 1.254,99 1.129,20    959,82    564,60

  Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 11/04/2022 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;
Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.06.2022 ad oggetto: “-
Convalida dei Consiglieri  eletti nella consultazione elettorale del 12 giugno 2022;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 01-09-2022 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



la deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29.06.2022 ad oggetto:-
“Comunicazione  nomina componenti di  Giunta  e deleghe ai consiglieri comunali
ex art.18 comma 1 lettera m) Statuto Comunale;
la deliberazione n° 24 del 29.06.2022 ad oggetto: “Elezione del Presidente del-
Consiglio Comunale (Art.10 Statuto del  Comune di  Taglio di Po)”;

Visto l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;
Visto il D.M. n. 119/2000;
Visto il vigente regolamento di contabilità,
Preso atto della regolarità dell’istruttoria del presente atto;

Ravvisata la necessità rideterminare l’indennità di carica attribuita al Sindaco e ai
componenti della Giunta Comunale a partire dal mese di Gennaio 2022;

Dato atto  che sulla proposta di deliberazione sopra riportata  sono stati espressi i
pareri  ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 ;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di dare atto che sono rideterminati, ai sensi dell’art. 1, commi da 583 a 587, della legge1)
30/12/2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), con decorrenza 01/01/2022, gli importi
lordi mensili da corrispondere agli amministratori del Comune di Taglio di Po, come da
tabella seguente:

AMMINISTRATORI IN CARICA FINO AL 12.06.2022

CARICA INDENNITA’  EX D.M.
119/2000 -10%

INDENNITA’
DELIBERATA

INDENNITA’ con aumento
previsto dalla legge di
bilancio 2022

Sindaco 2.509,99 2.509,99 3.181,39
Vice Sindaco 1.380,49 1.066,74 1.436,01
Assessore 1.129,20 959,82 1.261,95

Assessore lavoratore
50% dipendente

50% di 1.129,20 564,60 715,82

di rideterminare ai sensi dell’art.1 comma da 583 a 587 della Legge 30/12/2021 n.2342)
con decorrenza dalla data di insediamento e nomina gli importi lordi mensili da
corrispondere agli Amministratori del Comune di Taglio di Po come da tabelle
seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 01-09-2022 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



AMMINISTRATORI IN CARICA DAL 13.06.2022

CARICA INDENNITA’  ex
D.M. 119/20 -10%

INDENNITA’ 2022
(con aumento
previsto dalla legge
di bilancio 2022)

INDENNITA’ 2023
(con aumento
previsto dalla legge
di bilancio 2022)

INDENNITA’ 2024
(con aumento
previsto dalla legge
di bilancio 2022)

Sindaco  2.509,99 3.181,39 3.524,55 4.002,00
Vice Sindaco  1.380,49 1.749,76 1.938,50 2.201,00
Assessore  1.129,20 1.431,63 1.586,05 1.800,90

Presidente del
Consiglio

    251,00    318,14    352,46    400,20

    di dare atto, che ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è previsto il3)
dimezzamento dell'indennità di funzione per i componenti degli organi esecutivi dei comuni
che, in quanto lavoratori dipendenti, non abbiano chiesto di essere collocati in aspettativa
non retribuita come da tabella sotto riportata:

    di dare atto che, per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento4)
della disponibilità economica del suindicato capitolo, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

   di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per la corresponsione5)
delle indennità di funzione agli amministratori comunali in sede di predisposizione degli
stipendi mensili;

   di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e6)
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

   di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto7)
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

    di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in8)
adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) sul sito web
dell’Ente “Amministrazione Trasparente” – nella Sezione “Provvedimenti” – Sotto Sezione
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso;
   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 49)
del D.Lgs. 267/2000;

  di dare  atto che, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, dell’adozione del10)
presente atto sarà data comunicazione contestualmente all’affissione all’albo, ai
Capigruppo Consiliari.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 01-09-2022 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1°, DEL D.LGS 18.8.2000, N.267

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI
COMUNALI AI SENSI DELL'ART.1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE

234/2021.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art.6 del D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di
comportamento aziendale esprime
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art.6 del D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di
comportamento aziendale esprime
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

        Il Responsabile del servizio
F.to RODELLA CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 01-09-2022 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134 C0MMA 3 D.LGS 18.8 2000 N. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo on-line del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta
esecutiva ai sensi Art. 134 comma 3 d.lgs 18.8 2000 n. 267.

Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to MARANGONI LAILA F.to TARGA MICHELA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.LGS 18.8.2000 N. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia
del presente verbale viene pubblicato il giorno 14-09-2022 all’Albo on-line ove rimarrà per 30
giorni consecutivi.

Li 14-09-2022 Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li 14-09-2022 Il Vice Segretario Comunale
                                                                                                          Rodella Cinzia

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(ART. 125 D.LGS 18 8 2000 N. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14-09-2022 giorno di
pubblicazione ai capigruppo consiliari.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 01-09-2022 - COMUNE DI TAGLIO DI PO


